

Số: 27 /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 16 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phối hợp thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP)
tỉnh Cà Mau năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) tỉnh Cà Mau năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) tỉnh Cà Mau năm 2023 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường phát huy trách nhiệm của MTTQ và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, tiêu chí, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình OCOP; qua đó, vận động, động viên các tầng lớp nhân dân cùng tham gia, thực hiện có hiệu quả OCOP.

- Tập trung tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh hưởng ứng, đăng ký tham gia, góp phần tạo động lực mới phát triển kinh tế nông thôn, gắn kết chặt chẽ và nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, nhất là Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư cần nâng cao vai trò, chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, tích cực tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền, các tổ chức thành viên triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

II. Nội dung

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình OCOP; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản quy định có liên quan đến Chương trình của Trung ương, địa phương..., nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân và các chủ thể, nhất là việc phát huy nội lực (*trí tuệ, sự sáng tạo của chủ thể OCOP, giải quyết việc làm cho lao động tại chỗ; sử dụng nguyên liệu địa phương và giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa bản địa,...*). Tuyên truyền về hiệu quả kinh tế và gia tăng giá trị của sản phẩm OCOP; chú trọng sự tham gia của cộng đồng vào sản xuất sản phẩm OCOP.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia OCOP lồng ghép vào các cuộc vận động tại địa phương và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”, các Chương trình phối hợp có liên quan về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, Kế hoạch số 111/KH-MTTQ-BTT ngày 23/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia tuyên truyền thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 – 2025, Công văn số 2049/MTTQ-BTT ngày 30/11/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình OCOP do đoàn viên, hội viên thực hiện. Phối hợp các tổ chức thành viên tham mưu giải pháp thúc đẩy phát triển OCOP.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy cho các chủ thể OCOP, cán bộ, cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị phân phối, người tiêu dùng về ý nghĩa, giá trị của sản phẩm OCOP theo hướng phát huy giá trị tài nguyên bản địa, truyền tải về văn hóa, tri thức dân gian của địa phương.

- Tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt của cộng đồng dân cư, sinh hoạt của chi tổ hội, “Trang cộng đồng” (Fanpage Facebook) của Mặt trận các cấp và các trang mạng xã hội để chia sẻ thông tin và hướng dẫn tham gia phát triển OCOP; tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, các chương trình, tọa đàm, hội nghị, qua các ấn phẩm, hệ thống thông tin cơ sở, báo cáo viên, tuyên truyền viên, các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về OCOP,...

- Phối hợp tuyên truyền Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn trong Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Chương trình OCOP vào tập huấn công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và một số công tác phối hợp trọng tâm tại các xã thuộc các huyện, thành phố phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- Phối hợp giám sát, phản biện xã hội, đóng góp ý kiến, nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong thực hiện OCOP để kiến nghị cấp ủy Đảng, chính quyền và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, tạo điều kiện thuận lợi cho OCOP hoạt động hiệu quả; đề xuất cấp thẩm quyền ban hành khung pháp lý, chính sách hỗ trợ để các chủ thể phát triển sản phẩm; đồng thời, phát hiện cách làm hay, hiệu quả để phổ biến, nhân rộng trong phát triển sản phẩm, xây dựng thương hiệu sản phẩm OCOP gắn với giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa địa phương.

- Định kỳ sơ, tổng kết các cuộc vận động, các phong trào và gắn với việc đánh giá, biểu dương khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phát triển OCOP.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện có hiệu quả. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện vào báo cáo 6 tháng, năm gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Giao Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với các tổ chức thành viên, các sở, ban, ngành có liên quan, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phát triển OCOP.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về phối hợp thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) tỉnh Cà Mau năm 2023.

Nơi nhận:

- MTTW; Ban PT, CTPN MTTW (để báo cáo);
- UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức thành viên (để phối hợp);
- UBMTTQVN các huyện, TP (để thực hiện);
- Trang TTĐT UBMTTQVN tỉnh (để đăng);
- Lưu: VT, BPT. Đ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Handwritten signature of Phan Mộng Thành

Phan Mộng Thành